
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 68  DEL 27/02/2024  
 
REG.GEN. N. 144 DEL 

27/02/2024 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER POSTE ITALIANE PER CONTO CORRISPONDENZA N. 30068524-003  
- CIG B08FE423C2 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che: 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/11/2023, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024, è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

Con Decreto del Sindaco n. 10 del 24/11/2021 la sottoscritta è stata nominata titolare di posizione 
organizzativa per il servizio amministrativo ed in quanto tale dotata di funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei responsabili di servizio come definite dagli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 
267; 

Premesso altresì che il Comune di Aritzo si serve per il Servizio corrispondenza delle Poste Italiane con 
conto N. 30068524-003; 

Considerato che risulta necessario provvedere all’affidamento dell’incarico in questione; 

Effettuata attività istruttoria preventiva, dalla quale è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e che per la citata tipologia di bene non 
risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 
5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 
30 settembre 2024; 

Acquisito quindi legittimamente il CIG (B08FE423C2) attraverso l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla PCP; 

Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 140/20/2 del corrente bilancio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la trasmissione della corrispondenza 
cartacea del Comune di Aritzo; 

• l’oggetto del contratto è “incarico spese postali”; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

Dato atto che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 
scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

Visti: 
 il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 

 il Decreto del Sindaco n. 10/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Servizio Amministrativo, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/11/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026. 

 Il PEG 2024, adottato con Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024; 

Vista la certificazione DURC, allegata in copia al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio postale a Poste Italiane SPA; 

Di impegnare la spesa di 4.999,00, Iva compresa, al cap. 140/20/2 del bilancio del bilancio pluriennale di 
previsione 2024/2026 A.F. 2024; 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

Di disporre la nomina del RUP nella persona di Maria Francesca Bassu; 

di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

Di dare atto che: 

 il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione del certificato di regolare esecuzione da 
parte del Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 

 il sottoscritto, con la firma in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 
dell’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii; 

Di trasmettere al Servizio finanziario, per gli adempimenti di competenza, il presente atto, corredato 
della seguente documentazione: 

        Il Responsabile del servizio 
              F.to Gianna LOCCI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Giuseppina OLMI 

 
 


